
ДМИНИСТРАЦИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 23 февраля 2000 г. № 75  

 

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ГРАНИЦ КАРАЧЕВСКОГО  

ГОСУДАРСТВЕННОГО ОХОТНИЧЬЕГО ЗАКАЗНИКА  

 

В связи с обращением администрации Орловской области о создании охранной зоны национального 

парка "Орловское Полесье" на территории Карачевского района и учитывая важность создания 

условий выполнения программы по сохранению зубра в России, постановляю:  

1. Утвердить Положение о комплексном государственном охотничьем заказнике областного значения 

"Карачевский" и переместить его к границам национального парка "Орловское Полесье" 

(прилагается).  

2. Управлению по охране, контролю и регулированию использования охотничьих животных Брянской 

области (Василев) принять необходимые меры для обустройства заказника в новых границах, 

обеспечив его охрану.  

3. Территорию госохотзаказника в старых границах передать в пользование Брянскому 

облохотобществу с оформлением соответствующей документации.  

4. Считать утратившими силу:  

пункт 8 Решения облисполкома от 26.07.65 № 558 "Об итогах деятельности Госохотинспекции за 1964 

год и охране государственного охотничьего фонда";  

пункт 4 Решения облисполкома от 05.07.71 № 485 "Об организации Рамасухского комплексного 

государственного охотничьего заказника в Почепском районе и о продлении срока заказа 

Карачевского охотничьего заказника";  

Решение облисполкома от 30.08.74 № 542 "О продлении сроков действия заказа на комплексные 

охотничьи заказники областного значения в Карачевском и Навлинском районах";  

Решение облисполкома от 27.06.85 № 454 "О продлении срока действия Злынковского и Карачевского 

госохотзаказников местного значения" в части продления срока действия Карачевского 

госохотзаказника;  

Постановление администрации Брянской области от 28.07.95 № 250 в части продления срока действия 

Карачевского госохотзаказника "О продлении срока действия заказа Деснянско-Жеренского, 

Злынковского и Карачевского комплексных государственных охотничьих заказников областного 

значения".  

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации области Копырнова Б.М.  

 

Глава администрации  

области  

Ю.Е.ЛОДКИН  

 

 

 

 

 

Утверждено  

Постановлением  

администрации  

Брянской области  

от 23.02.2000 г. № 75  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О КОМПЛЕКСНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ ОХОТНИЧЬЕМ ЗАКАЗНИКЕ  

ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "КАРАЧЕВСКИЙ" В КАРАЧЕВСКОМ РАЙОНЕ  

 

1. Государственный комплексный охотничий заказник "Карачевский" образован с целью создания 

охранной зоны национального парка "Орловское Полесье" в Карачевском районе и является 

резерватом для воспроизводства ценных видов охотничьих животных на северо-востоке Брянской 

области в границах:  

ЗАПАДНАЯ - от г. Карачева на север по дороге через населенные пункты Мальтино, Песочня, Жиркино, 

Желтоводье до административной границы Калужской области;  



СЕВЕРО-ВОСТОЧНАЯ по административным границам Калужской, Орловской областей до 

автомобильной дороги Брянск - Орел;  

ЮЖНАЯ - по дороге Орел - Брянск до н.п. Дунаевский, далее по проселочной дороге до с. Дроново, 

далее вверх по середине реки Снежеть до г. Карачева.  

2. Заказник образован без ограничения срока действия.  

3. Заказник находится в ведении Брянскоблохотуправления, которое осуществляет контроль и 

руководство его деятельностью.  

4. Образование заказника не влечет за собой изъятия занимаемых им земельных, лесных площадей у 

землепользователей и лесопользователей.  

5. Охрана заказника осуществляется службой госохотнадзора, егерской службой заказника и лесной 

охраной.  

6. Режим заказника:  

а) допустимые виды деятельности:  

рубки главного пользования;  

лесовосстановление на лесосеках главного пользования;  

профилактика и охрана лесов от пожаров, самовольных порубок, вредителей и болезней леса;  

охрана лесных культур от потравы дикими копытными животными;  

рубки ухода и санитарные рубки;  

сенокошение;  

подсочка леса;  

сбор ягод и грибов;  

рыбная ловля;  

б) запрещенные виды деятельности:  

охота;  

рубки главного пользования в период отела диких копытных животных и массового гнездования дичи с 

15 апреля по 1 июня;  

осушение и распашка пойм рек;  

лесная мелиорация и осушение верховых болот;  

применение ядохимикатов в лесном и сельском хозяйствах;  

рубки и подсочка леса в местах расположения глухариных токов;  

заготовка ивового корья;  

неорганизованный туризм.  

7. Регулирование численности (отстрел и отлов) диких животных, обитающих на территории 

заказника, производится в исключительных случаях в организованном порядке штатными работниками 

заказника по разрешению и под контролем Брянскоблохотуправления.  

8. Лица, виновные в нарушении режима охотничьего заказника, привлекаются к административной, 

уголовной или иной ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.  

9. Предприятия, учреждения, организации и граждане обязаны возмещать убытки, причиненные 

нарушением режима заказника, в размерах и порядке, устанавливаемых законодательством 

Российской Федерации.  

10. Заказник отнесен к категории "охотничий" и является особо охраняемой природной территорией 

областного значения.  


